
 

 

第 93 回 北九州栄養薬物研究会 
 

 

謹啓 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、下記の要領にて研究会を開催する運びとなりました。ご多用中とは存じます

が、万障お繰り合わせの上、ご出席くださいますようご案内申し上げます。 

謹白  
 

記 

 

日 時：2022 年 10 月 20 日（木）  １８：３０～１９：３０ 

会 場：オンライン開催（ZOOM ウエビナー使用） 

参加費：【無料】 

取得単位：【なし】 
 

製品説明 １８：３０～１８：４５ 

「エネフリード輸液について」        

株式会社大塚製薬工場     五十嵐 崇 先生 

 

講演 １８：４５～１９：３０   

座長   JCHO 九州病院  

薬剤部 主任  山戸 真子 先生 

 

『栄養療法における静脈栄養の位置づけと 

本邦の実態 

～DPC データベース研究から見えてきたもの～』 
 

講師   株式会社大塚製薬工場 学術部  梅田 直樹 先生 
栄養投与ルートの選択として経口・経腸栄養がファーストチョイスとなり、早期経口摂取・早期経腸栄養を目指した栄養管理が実践されている現在において 

静脈栄養の位置づけを再考する。また本邦の DPC データベース研究から、絶食下の静脈栄養処方においてエネルギ・アミノ酸投与が十分になされていない 

実態も見えてきた。 

患者の臨床転帰を考えた場合に、どのような静脈栄養処方が適切なのかにも触れていきたい。 

以上 

 

 

共催： 福岡県病院薬剤師会 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）北九州栄養薬物研究会  

株式会社大塚製薬工場 



 

御参加方法は以下をご覧ください 
 

 

 

下記の URL、二次元コードにてご参加のお申し込みを 

承ります。お申し込みは開催時間まで可能です。 

https://zoom.us/webinar/register/WN_PkJlD69vR2OnWS0xkxInjQ 

 

ご入力いただきました個人情報は、本講演会のご出席者の確認および MR からの連絡の目的にのみ使用し、そ

の他の第三者に提供することはありません。保管には適切な安全管理措置を講じ、使用目的達成後は速やか

に廃棄いたします。また、個人情報の保護に関する法律に基づく弊社の「大塚グループ個人情報保護方針」

(https://www.otsukakj.jp/privacy/policy/) に則り、安全かつ適切に管理いたします。 

 

 

 
この講演会に関しますお問合せは下記のメールアドレスにて承ります。 Hayashi.shigeki＠otsuka.jp 

https://zoom.us/webinar/register/WN_PkJlD69vR2OnWS0xkxInjQ

